
w i l l »

от

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНЩИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А II О В Л Е Н И Е

2Л. Об ЪЫЗ т 7 0 3

Об утверждении порядка осуществления 
контроля соблюдения Правил благоустройства 
территории муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 13 
организации местного самоуправления в Российской Федеращ 
осуществления контроля соблюдения Правил благоустройства i  
образования «город Десногорск» Смоленской области, утвержденнв 
городского Совета от 21.05.2019 № 518

-ФЗ «Об общих принципах 
и», в целях организации 
рритории муниципального 

IX решением Десногорского

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области 
постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля соблюдения Правил благоустройства 
территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (приложение).

2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоевой) 
настоящее постановление опубликовать в газете «Десна» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети 
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. председателя 
Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального 
образования «город Десногорск» Смоленской области Ю.А. Сычеву

Г лава муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области» А.Н. Шубин



раз
тер

Приложение к постановлению 
Администрации муниципального 
образования «город Десногорек» 
Смоленский области
О Т ^ Л  а д № -70Я

Порядок осуществления контроля соблюдения Правил благоустройства 
территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления контроля соблюдения Правил (благоустройства территории 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Порядок) 

эаботан в целях организации осуществления контроля соблюдения Правил благоустройства

обр
осу
установленных в ходе мониторинга, выдачи предписаний об устранении нарушений Правил
бла
мер

гоустройства, установления факта исполнения или неисполнения

законом порядке.

Адм
Адм
обр

Адм
адм!-
обл

реж

с вед

оленской области (далеежтории муниципального образования «город Десногорск» Смс 
Правила благоустройства).

1.2. Контроль соблюдения Правил благоустройства на территории муниципального 
азования «город Десногорск» Смоленской области (далее -  рлуниципальное образование) 
ществляется в форме проведения мониторинга территорий, фиксации

по привлечению лиц, не исполнивших предписание, к ответственности в установленном

нарушении,

предписания и организации

2. Порядок проведения мониторинга

завил благоустройства, в2.1. В целях осуществления контроля соблюдения Пг 
инистрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее -  
инистрации) создается рабочая группа по мониторингу территории муниципального 

азования «город Десногорск» Смоленской (далее -  рабочая группа).
В состав рабочей группы включаются специалисты структурных подразделений 

инистрации: Комитета ГХиПК, Отдела экономики и инвестиций, а также представители 
инистративной комиссии муниципального образования «горсуд Десногорск» Смоленской 
сти (далее - административная комиссия) и общественного Совета муниципального 
.зования «город Десногорск» Смоленской области (по согласованию).

2.2. Мониторинг территории муниципального образования проводится рабочей группой не 
е двух раз в месяц. В дни проведения заседаний административной комиссии.

Внеплановый осмотр территории проводится рабочей группой в сл}/чаях поступления 
ений о нарушении Правил благоустройства.

2.3. В ходе проведения мониторинга территории муниципального образования рабочей
жение № 1 к Порядку). Вгруппой составляется акт осмотра территории (далее -  Акт) (приж 

продессе мониторинга территории проводится фотофиксация.
2.2. При составлении Акта принимаются меры к установлению лица, нарушившего Правила 

благоустройства. Лицу, допустившему нарушение (его законному представителю) вручается копия 
Акта и уведомление о прибытии в Администрацию для вручения Предписания об устранении 
нарушений Правил благоустройства (далее -  Предписание) (приложение № 3 к Порядку).

!



сос
бж

ент установленной формы, 
Правил благоустройства

дне
нео

уст

упо
ОТВ'

I10IV

упо

инс]
при

бла]

В случае невозможности вручения уведомления о прибытии в Администрацию с копией 
Акта лицу, допустившему нарушение Правил благоустройства, указанные документы направляются 
нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении,

2.3. Предписание -■ обязательный для исполнения докум 
содержащий законные требования по устранению нарушений

тавленный уполномоченным органом по осуществлению контроля, за соблюдением Правил 
1Гоустройства и направленный (врученный) лицу, нарушившему требования Правил 

благоустройства.
Предписание оформляется уполномоченным должностным лицом в течение пяти рабочих 

дней после составления Акта. К Предписанию прилагается:
- фототаблица (приложение № 2 к Порядку);
- датированные фотографии, фиксирующие нарушения;
- иная информация, подтверждающая наличие нарушения.

При оформлении Предписания устанавливается срок, необходимый для устранения
нарушения Правил благоустройства, который не должен превыша

яента вручения Предписания. При установлении срока, устранения выявленного нарушения 
дол жна учитываться объективная возможность устранения нарушения в устанавливаемый срок.

2.4. При невозможности устранения выявленных нарушений в течение 30 календарных 
и по объективным причинам (зимний период времени, технология производства работ, 
бходимость выполнения специальных процедур (торгов), предусмотренных действующим

законодательством) и на основании ходатайства лица, ответственного за устранение нарушения (его 
законного представителя), принимается решение об установлении более продолжительного срока 

эанения нарушения.
2.5. Предписание составляется в двух экземплярах, один

лномоченном органе, выдавшем Предписание, второй эк
етственному за устранение нарушения, либо его законному представителю, о чем делается
етка в Предписании.

2.6. Лицо, устранившее нарушения указанные в Предписании уведомляет об этом 
лномоченный орган, выдавший Предписание.

2.6. По истечении срока, установленного в Предписании, либо после получения 
ормации об исполнении Предписания проводится проверка исполнения Предписания с 
менением фотофиксации.

После проведения проверки в Акте делается пометка об исполнении (неисполнении) 
Предписания. В случае неисполнения Предписания составляется протокол об административном 
правонарушении совершенном физическим или юридическим лицом (приложение к Порядку № 4), 
который с материалами направляется в административную комиссию

2.7 Предписание должно иметь порядковый номер, ко 
регистрации в журнале учета выданных предписаний об устра 

оустройства (далее - журнал учета), по форме (приложение к Поряд

из которых остается в 
земпляр вручается лицу,

горыи присваивается 
нении нарушений 
ку № 5).

3. Осуществление контроля соблюдения Правил б

при
ил

тагоустроиства

3.1. Контроль соблюдения Правил благоустройства, а также выдачу Предписаний 
осуществляют следующие структурные подразделения Администрации:

3.1.1. Отдел экономики и инвестиций Администрации - объект 
питания, рынки, а также земельные участки (с элементами благоустройства) и прилегают,ие 
территории, на которых расположены указанные объекты.

3.1.2. Комитет по городскому хозяйству и промышленному кс 
объекты не указанных в п. 3.1.1.

ы торговли, общественного

эмплексу Администрации



Порядка, имеющие 
Администрации.

3.3. Структурные подразделения Администрации, осуществляющие контроль соблюдения 
Правил благоустройства, обязаны ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, направлять ответственному секретарю административной комиссии отчеты об 
осуществлении контроля соблюдения Правил благоустройства (приложение к Порядку № 6).

3.4. Ответственный секретарь административной комиссии ежемесячно, до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, формирует сводный отчет об осуществлении контроля 
соблюдения Правил благоустройства и передает заместителю Главы муниципального образования 
по экономическим вопросам. В сводный отчет включается отчет административной комиссии о 
количестве привлеченных лиц к административной ответственности (приложение к Порядку № 7).

3.5. По итогам рассмотрения сводного отчета Заместитель Главы муниципального
образования по экономическим вопросам, в случае ненадлежащего осуществления контроля
соблюдения Правил благоустройства, инициирует перед Главой муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности

ководителей соответствующих структурных подразделений Администрации, ответственного
LРУ

секретаря административной комиссии.
3.6. Руководители структурных подразделений Администрации, указанных в пункте 3.1 

Порядка, ответственный секретарь административной комиссии, несут персональную 
ответственность за осуществление контроля соблюдения Правил благоустройства.

3.2. Сотрудники, структурных подразделений Администрации, указанных в пункте 3.1
право на составление Предписаний, оггэеделяются распоряжением



«
Bp

Дес

1

i!
АКТ

осмотра территории

..» 20
гмя « » час. « » мин.

Рабочей группой по мониторингу территории муниципа..) 
: но го рек» Смоленской области в лице:

Приложение № 1 
к Порядку

№
г. Десногорск 

шного образования «город

1.

>

<город 
;ны) в 
тории

дей
Дес
ХО л  

M y t

(должность, Ф.И.О.)
ствующей на основании постановления Администрации муницип 
:ногорск» Смоленской области от 20 № , 
,е мониторинга территории следующие нарушения Правил б 
шципального образования «город Десногорск» Смоленской области

ального образования 
выявлены (не выявл( 

лагоустройства террг

......... ■
.......

Oci\
бла

(описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил бла

готр территории произведен с участием лица, допустив 
гоустройства:

гоустройства)

шего нарушение Г равил

ченияС Р 
пре

Пор*

(наименование юридического лица, Ф.И.О. физического

^ктом ознакомлен, копию Акта и уведомление о прибытии в Ад 
цписания получил

пица)

министрацию для вру

(Ф.И.О., подпись, дата) 
1етка об отказе ознакомления с Актом

Прг
(подпись лица, составившего акт) 

выявлении нарушения производились:

Под

noiv
мун

(указать действия)
пись лица, составившего Акт

етка об устранении (не устранении) нарушений Правил 6 j 

иципального образования «город Десногорск» Смоленской области
тгоустройства территории

-------
Под пись лица, составившего Акт



о т « »

ФОТОТАБЛИЦА 
к акту осмотра территории

20

Приложение № 2
к Порядку

№

№№ Фото территории Местоположение

Под

;(должность и Ф.И.О. составившего фототаблицу)

пись лица, составившего фототаблицу



от

B p

пос
обл
«

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушения Правил благоустройства

« » 20 г.

!МЯ « » час. « » мин.

С целью устранения выявленных нарушений, в рамках по пномочии, предоставленных 
тановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской

Приложение № 3
к Порядку

№

г. Десногорск

асти от «____
» 20

20 № на основании
№

ПРЕДПИСЫВАЮ:

акта осмотра территории от

(наименование юридического лица, Ф.И.О законного представителя юридического 
осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных нар 
благоустройства территории муниципального образования «город
обл асти, утвержденных решением Десногорского городского Совета от 21.05.2019 № 518:

№
п/гI

Наименование мероприятия С
ж

эоки
тюлнения

Примечание

1

лица; Ф.И.О. физического лица) 
ушений требований Правил 

Десногорск» Смоленской

О р'

Пей
отв<
адм

Пре

;зультатах исполнения настоящего предписания сообщить до «____»

сполнение настоящего предписания влечет за собой привлек 
пхтвенности в соответствии со ст. 17.4 закона Смоленской облает 
инистративных правонарушениях на территории Смоленской облает

дписание вы дал_____  _____ ____________

юние к административной 
и от 25.06.2003 № 28-з «Об 
и».

20

Предписание получил
(должность, Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись, дата)



i

coc
Фа
Им
От
Да-
Mei
Me

ПРОТОКОЛ №

Приложение № 4
к Порядку

об административном правонарушении совершенным физическим лицом

20

Я,

г. Десногорск

(ФИО должностного лица, составившего протокол)
тавил настоящий протокол о том, что гражданин(ка):
м и ли я :________________________________________________________
я:
честно:___________
а рождения: «___ »

сто рождения:____
года

сто регистрации (жительства) и телефон:

Мерто работы и должность:

Семейное положение:_____ _____________________
Подвергался ли ранее административным взысканиям:

Документ, удостоверяющий личность:_______

На иждивении:

(серия, номер, когда и кем выдан)

(место, время совершения и существо административного правонарушения)

то есть совершил(а) административное правонарушение, предуемот] 
Смоленской области от 25 июня 2003 года № 28-з «Об администрат:
тер

обя
адм

(Ф.И.О., адрес места жительства)

эитории Смоленской области».

ренное статьёй ___  закона
ивных правонарушениях на

Свидетелям разъяснены ответственность за заведомо ложные показания, права и 
занности, предусмотренные статьями 25.6 Кодекса Российской Федерации об 
инистративных правонарушениях, (заполняется при наличии)

(Ф.И.О., адрес места жительства)

подпись

подпись

|



Мне разъяснено, что в соответствии со статьями 24.2 25.1, 25.5, 30.1 КоАГ! РФ я
имею право знакомиться с материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, 
заявлять ходатайства и отводы, присутствовать при рассмотрении дела и пользоваться юридической 
помощью защитника, выступать на родном языке и пользоваться услугами переводчика, если не 
владею языком, на котором ведется производство, обжаловать постановление по делу, а также 
положения ст, 51 Конституции РФ об отсутствии у меня обязанности свидетельствовать против 
себ|я самого, своего супруга и близких родственников, круг которых 
законом.

(подпись) (расшифровка)
Объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу

определяется федеральным

К протоколу прилагаются:

Подпись лица, в отношении которого ведется производство по делу:

протокол:Протокол лица составившего

О явке на административную комиссию муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области «_____ >>__________20______к _____ч .____ мин. по
г. Десногорск, 2 мкр., строение 1 (здание Администрации), кабинет № 
административном правонарушении предупрежден(а).

адресу: Смоленская область, 
для рассмотрения дела об

Ког

(подпись лица, в отношении которого ведется производство

ию протокола получил (а )______________________________________

по делу)

ПРОТОКОЛ №
об административном правонарушении совершенным юридическим лицом

20 г. г. Десногорск

Я,

(ФИО должностного лица, составившего протокол) 
составил(а) настоящий протокол о том, что



Me
Даг
m
Св

-

(полное наименование оридического лица, в отношении которого ведеп 

сто нахождения:

\ся производство по делу

:а государственной регистрации в качестве юридического лица: 
11: ОГРН
:дения о законном представителе юридического лица:

Документ, удостоверяющий полномочия законного представителя:

До сумент, удостоверяющий личность:

Koi
Hai

ггактные телефоны
щональность Гражданство

(место, время совершения и существо административного правонаруь1ения)

акона 
1ях на

бязан
25.4,

16НИЯ,
ощью
1рава,

дется

то
См*
тер

По;
сви
25.
пре
защ
пре

Об[
про

есть совершил(а) административное правонарушение, предуау 
шенской области от 25 июня 2003 года № 28-з «Об администра 
эитории Смоленской области».

гожения ст, 51 Конституции Российской Федерации, согласно 
цетельствовать против себя самого, своего супруга или близких род 
!, 30.1 КоАП РФ, о праве знакомиться со всеми материалам!- 
оставлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользова 
итника, обжаловать постановление по делу, а также инь 
^усмотренные вышеуказанными статьями КоАП РФ разъяснены и п

.яснение законного представителя юридического лица, в оть 
изводство по делу об административном правонарушении:

отренное статы-о з 
гивных нравонарушеш

которой никто не с 
[.ственников и ст. 25.1 
i дела, давать объяси- 
гься юридической пом 
[е процессуальные 
онятны

(подпись) 
ошении которого ве

К и )отокол;у прилагаются (пр 

Подпись лица, в отноп 

Подпись лиц, участвуй

и наличии)

1еиии которого ведется производство по де 

ощих в проверке:

лу:



Подпись лица, составившего протокол:

См оленской области « »
обл;
адм

О явке на административную комиссию муниципального образования «город Десногорск»
мин. по адресу: Смоленская 

_ для рассмотрения дела об
20 г к ч.

асть, г. Десногорск, 2 мкр., здание Администрации, кабинет № 
инистративном правонарушении предупрежден (а)

(подпись лица, в отношении которого ведется производство по делу)

Копию протокола получил (а)



Журнал учета выданных предписаний об устранении нарушений 
территории муниципального образования «город Десногорск»

№:
№

Приложение № 5
к Порядку

Правил благоустройства 
Смоленской области

Дата,
номер
выдачи
предписа
ния

Лицо,
ответственное 
за устранение 
нарушения, и 
характер 
нарушения

Срок
исполнения
предписания

Сведения об
исполнении
предписания

Све,
нап]

],ения о 
>авлении

материалов для 
составления 
протокола об 
административ
ном
правонарушении

Подпись 
работника, 
заполнив!- 
шего 
журнал

Приложение .№ 6 
к Порядку

Отчет за период . 20______

об осуществлении контроля
(наименование структурного подразделения), _'

соблюдения Правил благоустройства территории муниципального образования «город
Десногорск» Смоленской области

М ? " Количество
проведенных
мониторингов

Количество
выданных
предписаний

Количество исполненных 
предписаний нарушителем 
в срок________

Количество
составленных

протоколов

Приложение № 6 
к Порядку

Отчет за период 20
административной комиссии о привлечении лиц к административной ответственности за не 

соблюдение Правил благоустройства территории муниципального образования 
«город Десногорск» Смоленской области

№№ Количество
полученных
материалов

Количество 
привлеченных лиц к 
административной 

ответственности

Количество назначенных 
штраф о в/предупр еж де н и й

Количество
взысканных

штрафов


